Судья Сунгатуллин Ш.Ф. 

Дело № 22-728/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 февраля 2025 года г. Казань

Апелляционная инстанция Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Ишмуратова А.Р.,

при секретаре судебного заседания Бадамшиной С.К.,

с участием прокурора Шафиковой Г.М., осужденной ФИО7, адвоката Комиссарова А.Е.

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Дровниковой М.Л. на приговор Ново-Савиновского районного суда города Казани от 18 декабря 2024 года в отношении ФИО7.

Выслушав выступления осужденной ФИО7 и адвоката Комиссарова А.Е., поддержавших доводы жалобы, прокурора Шафиковой Г.М., полагавшей приговор подлежащим оставлению без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

Приговором Ново-Савиновского районного суда города Казани от 18 декабря 2024 года

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимая 18 июля 2024 Ново-Савиновским районным судом г. Казани по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, 

осуждена по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам на 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору с наказанием по приговору Ново-Савиновского районного суда г. Казани от 18 июля 2024 года, окончательно назначено ФИО7 наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Решены вопросы о мере пресечения и вещественном доказательстве.

Согласно приговора суда ФИО7, зарегистрированная по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающая по адресу: 

<

данные изъяты>, будучи привлеченной 19 сентября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани, к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неоднократно совершила неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено в период с 1 января 2024 года до 29 июля 2024 года при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании осужденная ФИО7 вину в совершении преступления признала и показала, не смогла оплачивать алименты в связи с переездом в другой город, были трудности с работой, однако алименты выплачивала, но не регулярно, на данный момент трудоустроена, и готова платить алименты. 

В апелляционной жалобе адвокат Дровникова В.М. выражает несогласие с приговором суда, считая его незаконным и необоснованным. Отмечает, что ФИО7 после предъявления ей обвинения согласилась с расчетом задолженности по алиментам, не оспаривала его, однако не согласилась с тем, что имеет место неоднократность, которая является обязательной для привлечения к уголовной ответственности. Судом установлено, что преступление совершено в период с 1 января 2024 года до 29 июля 2024 года, однако в этот период ФИО7 частично оплачивала алименты: в феврале 2024 года, в апреле 2024 года, в июне 2024 года, сентябре 2024 года. Данными выплатами ФИО7 частично погашала задолженность, исходя из своих материальных возможностей. ФИО7 трудоустроилась, от алиментов не уклоняется, в ее действиях нет злого умысла. Адвокат полагает, что в действиях ФИО7 отсутствует состав преступления, просит приговор отменить.

Проверив материалы дела, изучив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Вина осужденной ФИО7 в совершении преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается исследованными судом и приведенными в приговоре доказательствами:

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевших ФИО5, согласно которым она проживает с супругом и несовершеннолетними приемными детьми ФИО1, 

<

данные изъяты>, и ФИО2, 

<

данные изъяты>. ФИО7 является биологической матерью приемных детей и на основании решения суда, выданного Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. В Ново-Савиновском РОСП г. Казани ГУФССП России по Республике Татарстан в отношении ФИО7 находится исполнительное производство о взыскании с нее алиментов. Со дня возбуждения исполнительного производства ФИО7 алименты оплачивала не систематически. ФИО7 оплачивала алименты в октябре 2023 года в сумме 6000 рублей, в ноябре 2023 года в сумме 16000 рублей, на Новый год подарила детям сотовые телефоны, 8 февраля 2024 года в сумме 2950 рублей, 13 февраля 2024 года в сумме 7000 рублей, 22 апреля 2024 года в сумме 19000 рублей, 24 июня 2024 года в сумме 15000 рублей, 26 сентября 2024 года в сумме 8000 рублей. С ФИО1 ФИО7 общается по телефону. С ФИО2 не общается. ФИО5 с супругом обеспечивают детей сами, одевают, кормят, дети учатся в МБОУ «Нижнетатмайнская СОШ», ФИО2 в 5 классе, ФИО1 в 8 классе;

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым на исполнении имеется исполнительное производство .... в отношении ФИО7, проживающей на 

<

адрес>, которая является матерью несовершеннолетних детей – ФИО4, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, в отношении которых лишена родительских прав. 7 июня 2019 года судебным приставом-исполнителем Верхнеуслонского РОСП на основании решения суда по делу № 2-238/2019 от 27 мая 2019 года, выданного Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан, о взыскании с ФИО7 в пользу органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан алиментов на содержание троих несовершеннолетних детей ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, в размере ? части всех видов заработной платы и иного вида дохода, начиная с 25 марта 2019 года и до 18-летия детей, возбуждено исполнительное производство ..... Согласно справке из сектора опеки и попечительства при Исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан, несовершеннолетний ФИО3 

<

данные изъяты>, усыновлен решением Агрызского районного суда Республики Татарстан, в связи с чем, алименты взыскиваются на содержание ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласно определению Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 12 декабря 2019 года произведена замена стороны взыскателя – с органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан на правопреемника Государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Чистопольский детский дом» в рамках исполнения решения Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 27 мая 2019 года по делу № 2-238/2019, которым удовлетворены исковые требования органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан к ФИО7 о лишении родительских прав. Согласно определению суда по делу № 13-64/2021 от 27 апреля 2021 года, выданному Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан, заменена сторона взыскателя – Государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Чистопольский детский дом» на правопреемника – ФИО5 в рамках исполнения решения Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 27 мая 2019 года по делу № 2-238/19, которым удовлетворены исковые требования органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан к ФИО7 о лишении родительских прав. 10 августа 2023 года начальником отделения, старшего судебного пристава Верхнеуслонского РОСП исполнительное производство передано в Ново-Савиновский РОСП г. Казани ГУФССП России по Республике Татарстан для дальнейшего принудительного исполнения. 25 августа 2023 года исполнительное производство принято с регистрацией ..... ФИО7 известно, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство, поскольку она была об этом уведомлена, в 2024 году она была привлечена к уголовной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за образовавшуюся задолженность с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года, в связи с чем в рамках нового материала проверки необходимо выполнить расчет задолженности с 1 января 2024 года. ФИО7 разъяснялось о необходимости трудоустройства и предоставления сведений судебному приставу-исполнителю. Однако ФИО7, зная о судебном решении и о возбуждении исполнительного производства от исполнения судебного решения, умышленно уклонялась с момента возбуждения исполнительного производства, то есть на протяжении длительного времени умышленно, систематически алименты не выплачивала. 19 сентября 2023 года ФИО7 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 30 сентября 2023 года, данный вид наказания ФИО7 не отбыла. После привлечения к административной ответственности ФИО7 каких-либо мер к оплате средств на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме не предприняла. При этом совершая частичные платежи: в феврале 2024 года на сумму 9950 рублей, в апреле 2024 года на сумму 19000 рублей, в июне 2024 года на сумму 15000 рублей, которые являются несоразмерными с общей задолженностью. В Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Ново-Савиновского района г. Казани» ФИО7 в качестве ищущей работу не обращалась, статус безработной присвоен не был. Произведены расчеты задолженности по алиментам ФИО7 за период с 25 марта 2019 года по 31 августа 2024 года составила 1987677 рублей 14 копеек, за период с 1 января 2024 года по 31 августа 2024 года составила 322582 рублей; 

- протоколом от 14 октября 2024 года, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Ново-Савиновского РОСП г. Казани УФССП России по РТ ФИО6 произведена выемка документов: решение суда по делу № 2-238/19 от 27 мая 2019 года, выданное Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан; исполнительный лист по делу № 2-238/19; постановления о возбуждении исполнительного производства ....; определение № 13-219/19 от 12 декабря 2019 года, выданное Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан; справка № 318 от 13 мая 2020 года, выданная сектором опеки и попечительства при Исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан; определение № 13-64/21 от 27 апреля 2021 года, выданное Верхенуслонским районным судом Республики Татарстан; постановление СПИ о замене стороны ИП от 29 ноября 2022 года; постановление о передачи ИП в другое ОСП от 10 августа 2023 года; постановление о принятии ИП к исполнению от 25 августа 2023 года; постановление по делу об административном правонарушении № 5-449/23 от 19 сентября 2023 года мирового судьи судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани; справка № 19-01-52/1055-2 от 25 октября 2024 года, выданная ИК МО г. Казани отдела по опеке и попечительству Авиастроительного и Ново-Савиновского районов;

- протоколом осмотра документов от 14 октября 2024 года, согласно которому были осмотрены изъятые ранее документы: решение суда по делу № 2-238/19 от 27 мая 2019 года, выданное Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан, из которого следует, что ФИО7 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, постановлено взыскать с ФИО7 алименты на содержание ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, в размере ? части всех видов заработной платы и иного вида дохода, начиная с 25 марта 2019 года и до 18-летия детей; исполнительный лист по делу № 2-238/19, выданный Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан о взыскании с ФИО7 в пользу органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан алименты на содержание троих несовершеннолетних детей - ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, в размере ? части всех видов заработной платы и иного вида дохода, начиная с 25 марта 2019 года и до 18-летия детей; постановление о возбуждении исполнительного производства .... в отношении ФИО7 в пользу органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей; определение № 13-219/19 от 12 декабря 2019 года, выданное Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан о замене стороны взыскателя – органа опеки и попечительства Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан на правопреемника Государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; справка № 318 от 13 мая 2020 года, выданная сектором опеки и попечительства при Исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан, из которой следует, что несовершеннолетний ФИО3. 30 марта 2017 года усыновлен решением Агрызского районного суда Республики Татарстан; определение № 13-64/21 от 27 апреля 2021 года, выданное Верхенуслонским районным судом Республики Татарстан, о замене стороны взыскателя с Государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Чистопольский детский дом» на правопреемника – ФИО5 в рамках исполнения решения Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 27 мая 2019 года по делу № 2-239/19; постановление СПИ о замене стороны ИП от 29 ноября 2022 года которым орган опеки и попечительства Верхнеуслоноского муниципального района РТ правопреемником ФИО5; постановление о передачи ИП .... в Ново-Савиновский РОСП г. Казани; постановление от 25 августа 2023 года о принятии судебным приставом-исполнителем Ново-Савиновского РОСП г. Казани ГУССП России по Республике Татарстан к исполнению ...., которое зарегистрировано под номером ....; постановление по делу об административном правонарушении № 5-449/23 от 19 сентября 2023 года мирового судьи судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани, которым ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов; справка № 19-01-52/1055-2 от 25 октября 2024 года, выданная ИК МО г. Казани отдела по опеке и попечительству Авиастроительного и Ново-Савиновского районов о том, что ФИО1, ФИО2 как усыновленные не числятся; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО7 от 26 сентября 2024 года, которая за период с 1 января 2024 года по 31 августа 2024 года на содержание несовершеннолетних детей составила 322582 рублей; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО7 от 26 сентября 2024 года, которая за период с 25 марта 2019 года по 31 августа 2024 года на содержание несовершеннолетних детей составила 1987677 рублей 14 копеек.

- постановлением от 6 декабря 2024 об отмене постановлений о расчете задолженности по алиментам от 26 сентября 2024 года, а также постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО7 от 26 сентября 2024 года, согласно которому предоставлен расчет задолженности за период с 25 марта 2019 года по 29 июля 2024 года (с учетом частичной оплаты) сумма алиментов составила 1941666 рублей 82 копейки, за период с 1 января 2024 года по 29 июля 2024 года сумма алиментов составила 321144 рубля 18 копеек.

Данные доказательства получены в соответствии с нормами и требованиями уголовно-процессуального закона, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам случившегося, подробны, последовательны, согласуются друг с другом. Мотивов для оговора либо иной заинтересованности в неблагоприятном исходе дела для осужденного судом установлено не было.

Частичная уплата алиментов, произведенная осужденной ФИО7, на что указывает сторона защиты, не свидетельствует об отсутствии в ее действиях состава преступления, поскольку данные платежи являются несоразмерными с общей задолженностью по уплате алиментов, составляющей 1 941 666 рублей 82 копейки.

Действия ФИО7 судом правильно квалифицированы по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении ФИО7 наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность осужденной, которая посредственно характеризуется по месту жительства, на учете в РКПБ и РНД не состоит, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Смягчающим наказание обстоятельствами суд признал раскаяние осужденной и признание своей вины, состояние ее здоровья и ее близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом судом учтены все значимые для назначения наказания обстоятельства.

Назначенное осужденной ФИО7 наказание соответствует целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, указанным в части 2 статьи 43 УК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона не установлено, оснований для отмены или изменения приговора не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Ново-Савиновского районного суда города Казани от 18 декабря 2024 года в отношении ФИО7 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Дровниковой М.Л. – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня его вынесения, через суд первой инстанции.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационную жалобу (представление). 

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба (представление) может быть подана непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий